1

湖南省中职“楚怡”名师工作室&长沙市楚怡高水平专业教师团队

成员工作协议书

甲方（主持人）：蔡建华

乙方（成 员）：

为实现以名师为引领，以先进的教育思想为指导，以提高教师

师德素养和能力水平为核心，充分发挥湖南省中职“楚怡”名师工

作室（长沙市高水平专业教师团队）（以下统称：团队）在引领中

职学校教师专业成长和教育教学改革中的示范作用，打造一支德技

双馨、创新协作、结构合理的教师团队，努力将团队打造成在教育

改革、专业建设、教学科研、创新服务等方面的高水平教师队伍，

经团队主持人蔡建华（以下简称甲方）与团队成员（以下简称乙方）

协商，达成如下工作协议：

一、主持人主要职责和任务

1.全面负责团队建设，制订团队建设实施方案，指导团队成员

制订个人发展规划，参与团队成员的个人成长与展示活动，并对其

实施全程指导，帮助团队成员在工作周期内达到个人发展目标。

2.负责策划和制订团队年度工作计划，每学期组织 1 次团队成

员评价考核，总结团队阶段性工作，组织接受阶段性工作检查。

3.每月组织一次以上时间不少于 2 小时的团队成员工作例会，

重点围绕教学资源建设、数字化改造、标准研发、应用技术研发、

社会服务等真实项目任务，开展专项培训活动、教研活动和技术服

务行动，探索形成一大批教育教学科研成果，实践产生一系列问题

解决策略方案。

4.定期组织相关教育理论图书阅读活动，批阅学员读书笔记，

开展理论引领式总结、反思研修。

5.负责与导师沟通联系，组织团队成员开展以公开课、示范课、

研讨课、观摩课展示研究以及常规课教学诊断、送培送教为主要形

式的实践性培养培训活动。

6.负责与省市教育行政部门及教科研单位沟通联系，为团队成

员争取更多参加各级教育行政部门组织的培训、观摩和考察学习等

教育科研活动的机会。

2

7.加强对乙方的师德师风和制度执行的教育管理，若乙方有损

害团队整体形象或破坏团结的行为，可单方面解除协议。

二、工作室成员主要职责和任务

1.在团队主持人的指导下，根据自身实际，制订个人三年发展

规划，每学年制定个人专业发展研修计划。

2.在团队主持人的引领下，与团队其他成员合作交流，共同成

长；积极参加团队举办的各种会议、教学研讨、课题调研等活动，

做好各种研修活动记录；每年企业实践 2 个月以上；每月在团队工

作例会上交流汇报至少 1 次研修情况，提交研修总结。

3.主动参与人才培养方案、专业标准、课程标准和技能考核标

准等制度性文件的制订或修订，参与教学评价、技能考核等专业建

设活动，推进“三教改革”。

4.积极参与团队主持人和成员承担的课题或项目研究。积极申

报国省市级教育科学规划课题、教改项目以及学会、协会课题，围

绕课题研究撰写学术论文。

5.积极参加各级教育行政部门组织的职业院校教师职业能力

竞赛教学能力比赛、专业技能比赛和思想政治教育教学能力比赛等

比赛活动。

6.积极参与指导学生参加职业院校技能竞赛办公应用、动漫制

作、数字艺术设计、短视频制作、数字影音后期制作、数字产品检

测与维护、网络建设与运维、移动应用与开发、物联网应用与服务

等电子信息类技能竞赛项目，指导学生参加“文明风采”大赛视频

类、创作类项目比赛，指导学生参加与专业相关的其他比赛。

7.帮助团队主持人运维名师工作室网页，为名师工作室网页提

供动态的教育教学信息、教育教学资源，通过名师工作室网页展示

自我研修成就，提高名师工作室辐射效应和知名度。

8.完成团队主持人交办的其它各项工作。

以上协议，双方均同意自觉遵守。

甲方（签名）： 乙方（签名）：

2024 年 6 月 12 日